
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 85Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença 
Falecimento, com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
CID TENORIO DE SOUZA 27/5 a 3/6/2016

JULIETA MARIA AMORIM DANIN 4 a 11/5/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de junho de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo 977248

PORTARIA N.° 188/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença 
Falecimento, com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ILVAN DE SOUZA MARINHO 14 a 21/5/2016
JERFFSON LEMOS TORTOLA 11 a 18/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de junho de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 977255

PORTARIA N.° 191/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 034/2016-ASS/SGJ-
TA, de 12/5/2016, acolhido in totum,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença Maternidade, 
com fulcro no artigo 90, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
DAILMA DA SILVA MEDEIROS 8/6 a 4/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de junho de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo 977267

PORTARIA N° 3348/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA, licença por luto no período de 7 a 14/4/2016, com fulcro 
no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 977352

EXTRATO DE TERMO DE GARANTIA 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Referência da Nota de Empenho: 2016NE03399
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: Garantir à contratante a reparação ou substituição do 
objeto adquirido, com assistência técnica.
Data da Assinatura: 20/06/2016
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Av. das Nações Unidas, nº 18.605, 
CEP 04753-100, São Paulo/SP.

Protocolo 977355

PORTARIA Nº 7963/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHAES 
DE CARVALHO a se deslocar de Castanhal a esta Capital, sem 

ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
24 a 25/11/2015, a fi m de participar do II Fórum Internacional 
de Criminologia de Língua Portuguesa, no Auditório do Tribunal 
Regional do Trabalho da 8ª Região.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
dezembro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2686/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 031/2016/LC-MP/
PA, datado de 3/2/2016, protocolizado sob o nº 7242/2016, em 
3/2/2016,
CONSIDERANDO os termos da manifestação da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, acolhida in totum,
R E S O L V E: 
I - INSTITUIR Grupo Multidisciplinar, com o objetivo de prestar 
consultoria e apoio técnico às unidades do Ministério Público, 
para elaboração de termos de referência, projetos básicos e 
planilhas, na fase de planejamento de contratação, anterior ao 
pedido de realização de licitação.
II - DETERMINAR que o referido grupo seja composto, preferencialmente, 
por servidores ocupantes dos cargos efetivos de Auxiliar de Administração, 
Analista Jurídico, Técnico - Contador, bem como, servidor do quadro de 
cargos de Provimento em comissão, que serão designados por ato do 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2803/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
019/2016/MP/CAO-Constitucional, de 03/03/2016, protocolizado 
sob o nº 13156/2016, em 03/03/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJAO DAS 
CHAGAS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente, 
durante as férias do titular, no período de 07 a 14/03/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.·.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
maio de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2859/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7855/2015-MP/PGJ, em 10/9 a 9/10/2016, para gozo no 
período de 2 a 31/5/2016.
I - ALTERAR o 1º período de licença-prêmio da Promotora de 
Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7912/2015-MP/PGJ, em 2 a 31/5/2016, para gozo 
no período de 10/9 a 9/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2860/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça LÍLIAM 
PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, em 3/5 a 1º/6/2016, para 
gozo no período de 5/9 a 4/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 3094/2016-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 

dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça do Estado do Ministério Público do Estado 
do Pará, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 
15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

CRISTINE 
MAGELLA SILVA 

CORRÊA

2 a 
31/5/2016

2/5/2016 30

JAYME FERREIRA 
BASTOS FILHO

1º a 
30/4/2016

1º/4/2016 30

JAYME FERREIRA 
BASTOS FILHO

2 a 
31/5/2016

2/5/2016 30

PAULO IGOR 
BARRA 

NASCIMENTO

1º a 
30/6/2016

1º/6/2016 30

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3418/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 23 a 29/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3440/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça CARMEM BULE DA MOTA 
PAES a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3844/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 6803/2014-MP/PGJ, no período de 
16 a 21/6/2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça CARMEM BULE DA MOTA PAES 
a gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2242/2013-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 2951/2013-MP/PGJ, no período de 22 a 24/6/2016.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CESAR BECHARA 
NADER MATTAR JUNIOR a gozar 8 (oito) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 2167/2016-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
2194/2016-MP/PGJ, no período de 23 a 30/6/2016.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO 
DA COSTA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 1856/2016-MP/PGJ, no período de 
12/4 a 11/5/2016.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE 
ARAUJO SILVA a gozar 18 (dezoito) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 591/2016-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 1905/2016-MP/PGJ, 
no período de 4 a 21/7/2016.
VI - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO 
a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 3651/2008-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 4742/2009-MP/PGJ, no período de 
24 a 25/5/2016.
VII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO 
NETTO CHERMONT a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 7381/2015-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
457/2016-MP/PGJ, no período de 18/7 a 2/8/2016.
VIII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça TULIO CHAVES NOVAES 
a gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 1856/2016-MP/PGJ, no período de 
18/5 a 16/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3441/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,


